Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

EDITAL Nº 132/2015-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, torna público, para conhecimento dos

interessados, que, no período de 15/10/2015 a 30/11/2015, estarão abertas as inscrições para

o Concurso Público destinado ao provimento de Cargo na Carreira do Magistério Superior,

nos termos da Resolução nº 465/2004 – CONSUN/UEMA, para atender ao Centro de

Estudos Superiores de Imperatriz - CESI/Departamento de História e Geografia, na matéria

ou disciplina especificadas no anexo deste Edital (proc. nº 094457/2015).

  1 – O Concurso atenderá à legislação em vigor e às Normas previstas na

Resolução nº 465/2004 – CONSUN/UEMA, devendo o candidato receber no ato da

inscrição o programa da matéria ou disciplina respectiva.

  2 – Poderão inscrever-se os brasileiros natos, naturalizados e estrangeiros, na

forma da Emenda Constitucional nº 11, de 30/04/1996, mediante requerimento dirigido ao

Chefe do Departamento ou Diretor de Curso responsável pelo Concurso e preenchimento de

formulário no Protocolo Geral da Universidade e nos Protocolos dos Centros de Estudos

Superiores da UEMA, no horário de 14 às 17 horas, acompanhado do “Curriculum Vitae”

devidamente comprovado, com os seguintes documentos obrigatórios:

a) Cédula de Identidade (Civil ou Militar);

b) CPF;

c) Comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino);

d) Comprovante de quitação com a obrigação eleitoral;

e) Diploma de Graduação ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação;

acompanhado do Histórico Escolar correspondente;

f) Título de Pós-Graduação, com respectivo Histórico, se for o caso;

g) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00

(cem reais), efetuado no Banco do Brasil, Agência nº. 3846-6, Conta Corrente nº. 5393-7

(UEMA/Recursos Próprios), podendo ser paga em qualquer agência desse Banco. Em

hipótese alguma haverá devolução de taxa de inscrição.

Os documentos obrigatórios relacionados nas alíneas de “a” a “f” acima

deverão estar devidamente autenticados.

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

3 - No ato da posse, o candidato inscrito com a apresentação de Certidão de

Conclusão de Curso deverá apresentar o Diploma de Graduação, obrigatoriamente.

4 – É vedada a inscrição sem a entrega de toda a documentação obrigatória

exigida.

5 – A inscrição poderá ser requerida pelo candidato ou por seu procurador

habilitado com procuração específica devidamente autenticada.

6 – O candidato poderá fazer uma única anexação de documentos ao seu

“Curriculum Vitae”, no Departamento Acadêmico ou Curso responsável pelo concurso,

mediante controle de protocolo, até 72 horas, improrrogáveis, antes do início do concurso.

7 – O preenchimento dos cargos pelos candidatos aprovados dar-se-á no

regime de trabalho definido no anexo, de acordo com o número de vagas e a necessidade

expressa pelo Centro.

8 – O ingresso na Carreira do Magistério Superior far-se-á na referência 1 da

classe I do Cargo de Professor, sendo que os nomeados e empossados receberão

Remuneração inicial composta de Vencimento e Gratificação de Incentivo por titulação,

conforme tabela a seguir:

Cargo (Carga horária) Vencimento Gratificação Incentivo (50%) Total

Prof. Adjunto I (40h) 5.229,34 2.614,67 7.844,01

9 – O prazo de validade do concurso será de dois anos para efeito de

nomeação para a Carreira do Magistério Superior, contado da publicação do Edital com o

resultado.

10 – O docente a ser nomeado, em virtude de aprovação em Concurso

Público, ficará sujeito à obrigatoriedade de prestação dos seguintes serviços: ministrar aulas

em qualquer disciplina para o qual esteja legalmente habilitado na graduação; participar de

projetos de pesquisa e extensão; orientar os estudantes na elaboração dos trabalhos de

conclusão de curso e estágios curriculares e extracurriculares; exercer função de chefia,

tanto na área acadêmica como na área administrativa; assessorar o pessoal técnico-

administrativo, quando necessário; outras atividades inerentes ao efetivo exercício do

Magistério Superior.

11 – A convocação do candidato habilitado para se manifestar, em prazo

determinado, sobre a aceitação ou não do cargo será feita exclusivamente por meio de

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com

 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

correspondência registrada, não se responsabilizando a UEMA pela mudança de endereço

sem comunicação prévia por escrito, por parte do candidato.

12 – O candidato convocado terá três dias úteis para manifestar-se sobre a

aceitação ou não do cargo e mais três dias para apresentar ao Departamento de Pessoal a

documentação exigida para a sua nomeação.

13 – O não pronunciamento do candidato habilitado, no prazo estabelecido

para esse fim, facultará à UEMA a convocação do(s) candidato(s) seguinte(s), sendo seu

nome excluído do processo.

14 – Ao término do prazo de inscrição do Concurso objeto deste Edital,

verificada a inexistência de candidato(s), as inscrições poderão ser reabertas, para a mesma

classe de professor, mediante publicação de Edital, no prazo de sessenta dias da data de

encerramento do período de inscrição inicial.

15 – Informações adicionais poderão ser obtidas no Departamento

Acadêmico, Curso ou Centro promotor do Concurso.

16 – Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Concursos e

Seletivos da Reitoria.

São Luís, 13 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO AO EDITAL Nº 132/2015 – GR/UEMA

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE IMPERATRIZ - CESI/DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

São Luís, 13 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Departamento/Curso Matéria ou Disciplina Classe
Nº de

vagas

Regime de

Trabalho
Requisitos

História e Geografia

História da América:

História dos povos

americanos, História da

América Colonial, História

da América Independente,

História da América

Contemporânea

Adjunto 01 40 horas
Bacharel ou Licenciado em História com

Doutorado em História.

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:  _________________________________________________________________________________

ENDEREÇO: ____________________________________________________________________________

CEP:__________________________FONE:___________________________________________

E-MAIL________________________________________________________________________

Vem requerer ao Chefe do Departamento _____________________________________________________

____________________________________ inscrição no Concurso para ingresso na Carreira do

Magistério Superior, na Classe de Professor:

                AUXILIAR                           ASSISTENTE                          ADJUNTO

ÁREA DE CONHECIMENTO _____________________________________________________

MATÉRIA OU DISCIPLINA ______________________________________________________

Para o que anexa os seguintes documentos ou fotocópias:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF;

c) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

d) Comprovante de quitação com a obrigação eleitoral;

e) Diploma ou documento equivalente comprobatório de conclusão de curso de graduação com o

histórico escolar correspondente;

f) Título de Pós-Graduação com o histórico escolar se for o caso;

g) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no Banco Brasil, Agência 3846-6, Conta Corrente:

5393-7 (UEMA/Recursos Próprios);

h) “Curriculum Vitae” devidamente comprovado.

_________________________________________

Assinatura

Local/data: ______________________, ______/_____/_______

............................................................................................................................. ................

NOME DO CANDIDATO __________________________________________________

MATÉRIA OU DISCIPLINA OBJETO DO CONCURSO _____________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________

Local de Inscrição

____________________________________________________

Assinatura e Matrícula do Servidor Responsável

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE IMPERATRIZ - CESI

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

Edital nº 132/2015 – GR/UEMA

Disciplina: História da América: História dos povos americanos, História da América

Colonial, História da América Independente, História da América Contemporânea

TEMAS:

1 - Povos Americanos: Sociedade e Cultura.

2 - Conquista, resistência e Colonização da América.

3 - Crise do Antigo Sistema Colonial: Dinâmicas do Processo de Independência na

América Latina.

4 - Independências e formação do Estado: Nação nas Américas.

5 - Populismo e Ditadura na América Latina.

6 - O surgimento do imperialismo e a transição ao capitalismo periférico na América.

7 - Século XX: Internacionalização da economia e transformações sociais na América

Latina.

8 - Hegemonia e contra-hegemonia no continente americano.

9 - O Neoliberalismo no contexto latino americano.

10 - Movimentos Sociais, territorialidades e resistências.

REFERÊNCIAS

ALMEIDA, José Rubens Mascarenhas de. América Latina: transnacionalização e lutas

sociais no alvorecer do século XXI – da luta armada como política ( o caso EZLN).

Vitória da Conquista: Edições UESB, 2010

ALMEIDA, Lúcio Flávio Rodrigues de. Exorcismo ideológico e abuso das nações de

globalização e governabilidade. Lutas Sociais 13/14, NEILS, PUCSP, 2005b.

ALVAREZ, Alejandro et. al. A situação da classe trabalhadora na América Latina. Rio

de Janeiro: Paz e Terra, 1978.

ANDERSON, P. Balanço do Neoliberalismo. In: SADER, E. &GENTILE P. ( Orgs.). Pós-

neoliberalismo: as práticas sociais e o Estado democrático. São Paulo: Paz e Terra,

1995.

BARSOTTI, Paulo. PERICÁS, L.B. (org.), América Latina: história, crise e movimento. .

São Paulo: Xamã, 1999.

BOSI, Alfredo. A dialética da Colonização. São Paulo: Companhia das letras, 1992.

BRUIT H, Bartolomé de las Casas e a Simulação dos Vencidos, Campinas, Iluminuras,

1995.

BRUIT, H. A invenção da América Latina. In: V Encontro da ANPHLAC. Versão

digital: www.anphlac.org.br.

CARDOSO, Ciro Flamarion. História econômica da América Latina. Rio de Janeiro,

Graal.

CARDOSO, Eliana & HELWEGE, Ann. A economia da América Latina. São Paulo,

Ática. 1993

http://www.anphlac.org.br/

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

CHONCHOL, Jacques (1994). Sistemas agrários em América Latina: de la etapa

prehispánica a la modernización conservadora. Santiago do Chile, Fondo de Cultura

Económica. (1994).

COGGIOLA, Osvaldo (org). América Latina: encruzilhadas da história

contemporânea. São Paulo: Xamã, 2003.

DONGHI, Halperin (1976). História da América Latina.  Rio de Janeiro, Paz e Terra.

FAVRE, Henri (1972). A civilização inca. Rio de Janeiro, Jorge Zahar.

FERRO, Marc. História das colonizações: das conquistas às independências (séculos

XIII a XX). São Paulo: Companhia das Letras, 1996.

GALEANO, Eduardo As veias abertas da América Latina. Rio de Janeiro, Paz e

Terra, 1976.

GENDROP, Paul. A civilização Maia. Trad. Maria Carolina F. de Castilho. São Paulo,

UNESP, 1998.

GRUZINSKI, Serge. A colonização do imaginário. Sociedades indígenas e

ocidentalização no México espanhol (séculos XVI-XVIII). São Paulo: Companhia das

Letras, 2003.

GUIBERNAU, Montserrat. O Estado Nacional e o nacionalismo no século XX. São

Paulo: Jorge Zahar, 1997.

HOBSBAWN, Eric. Nações e Nacionalismo desde 1780. São Paulo: Paz e Terra, 1997.

IANNI, Octávio (1988). Imperialismo na América Latina. Rio de Janeiro, Civilização.

1988

IANNI, Octavio. A formação do Estado populista na América Latina. RJ: Civilização

Brasileira, 1975, p. 25-59

IANNI, Octavio. A Questão Nacional na América Latina. In: Revista Estudos

Avançados. São Paulo: Usp, 1987, p- 05 a 40.

KARNAL, Leandro. Estados Unidos: A formação da Nação. São Paulo: Contexto, 2003.

LAS CASAS, Frei Bartolomé. O paraíso destruído: a sangrenta história da conquista

da América espanhola. Porto Alegre: L 7 PM, 2001.( coleção L & PM Pocket, 230).

MÄDER, Maria Elisa e PAMPLONA, Marco Antonio (Orgs.). Revoluções de

independências e nacionalismos nas Américas. Região do Prata e Chile. São Paulo:

Paz e Terra, Vol. 1, 2007.

MÄDER, Maria Elisa e PAMPLONA, Marco Antonio (Orgs.). Revoluções de

independências e nacionalismos nas Américas. Nova Espanha. São Paulo: Paz e

Terra, Vol. 2, 2008.

O’GORMAN, Edmundo. A invenção da América: Reflexão a respeito da estrutura

histórica do Novo Mundo e do sentido do seu devir ( tradução Ana Maria Correia

Martinez & Manoel Lelo Bellotto).São Paulo: Editora da  UNESP, 1992.

PAMPLONA, Marco A. e DOYLE, Don. H. (orgs). Nacionalismo no novo mundo. Rio

de Janeiro: Record, 2006.

PAMPLONA, Marco Antonio e MADER, Maria Elisa (orgs). Revoluções de

 Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015 / Email: ccpuema@gmail.com
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

independências e nacionalismos nas Américas: Nova Granada, Venezuela e Cuba. São

Paulo: Paz e Terra, Coleção Margens América Latina, volume 3, 2008.

PRADO, Maria Lígia. A formação das nações latino-americanas. 9ª Edição, São

Paulo, Atual. 1991

SCHEIDT, Eduardo. Debates historiográficos acerca de representações de nação na

Região Platina. In: Revista Eletrônica da Anphlac, n. 05, 2006.

SHOBAT, Ella e STAM, Robert. Crítica da imagem eurocêntrica. São Paulo:

Cosacnaify, 2006.

STEIN, Stanley. STEIN, Bárbara H. Herança colonial da América Latina. Rio de

Janeiro, Paz e Terra, 1976.

TODOROV, Tzevetan. A conquista da América: a questão do outro. São Paulo,

Martins Fontes, 1983.

VAINFAS, Ronaldo. (org.). América em tempo de conquista. Rio de Janeiro: Zahar,

1992.

WASSERMAN, Claudia e GUAZELLI; César Augusto Barcellos (orgs). Ditaduras

Militares na América Latina; Porto Alegre: Ed. Ufrgs, 2004.